COMUNE DI SANTA FLAVIA
Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 111 del

CLAUSOLA ESECUZIONE IMMEDIATA

19.12.2016

OGGETTO:

APPROVAZIONE D.U.P. ESERCIZI FINANZIARI 2016/2018.

L’anno duemilasedici e questo giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 19,30 nella
sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal
Presidente del Consiglio Comunale, in data 12.12.2016, n. 21628 si & riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Presiede la seduta il Presidente Dr. Giuseppe Tripoli.

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 06 assenti n. 04.

come segue:
N. N.
d.or d.or
d COGNOME E NOME Pres | Ass. d COGNOME E NOME Pres | Ass.
1 | TRIPOLI GIUSEPPE X 9 | ORLANDO MARIA X
2 | SANFILIPPO SALVATORE X 10 | IMBOCCARI ANTONELLA X
3 |EMMITI ROSALIA MARIA X 11
4 | D’AGOSTINO GIUSEPPE X 12
5 |IMBURGIA MARCO G. X 13
6 | VENTURI MADDALENA X 14
7 | MARINO VITO X 15
8 | VELLA FRANCESCO X 16

Con I’assistenza del Segretario Generale Dr. Antonino Scianna.
I Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

sensi dell’art. 1 lett. i della L.R. 48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai

X

Del Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;

X

Del Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria, per quanto concerne la regolarita contabile




. .

-~

wh

Visto Iesito della superiore votazione

Tl Presidente del Consiglio Comunale, Dr Giuseppe Tripoli, da lettura della proposta posta
all'ordine del giorno assistita dai pareri di regolarita tecnica ¢ contabile favorevoli, nonché
dei pareri favorevoli resi dal Revisore dei Conti e dalla Commissione Consiliare competente.

Al termine, nessuno interviene ed il Presidente mette, a votazione la proposta di che trattasi
e, procedutosi per alzata di mano si ottiene il seguente risultato accertato e proclamato dal
Presidente con I’assistenza degli scrutatori prima nominati.

Consiglieri presenti n. 06 ~ Astenuto n. 01 (Imburgia Marco) — Votanti n. 05 — Voti
favorevoli n. 05.

P@rténm,

L CONSIGLIO COMUNALE

i
Vista la proposta di deliberazione di che trattasi;

Visti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile resi dal competente ufficio,
nonché i pareri favorevoli resi dal Revisore dei Conti e dalla competente Commissione
Consiliare; ' :

DELIBERA

~ Di approvare, cosi come approva, la proposta di deliberazione, allegata al presente atto per
farne parte integrante ¢ sostanziale ¢ che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

A questo punto, il Presidente del Consiglio mette a votazione la proposta di dotare il

. presente atto della clausola di ESECUZIONE IMMEDIATA e, messa ai voti tale proposta,

viene approvata con n. 05 voti favorevoli su n. 06 Consiglieri presenti di cui n. 01 astenuto

(Imburgia Marco).



COMUNE DI SANTA FLAVIA
PROVINCIA DI PALERMO

Reg.Gen. n. del

[] GIUNTA COMUNALE

- Proposta di deliberazione
X CONSIGLIO MUNICIPALE

n. 07 del 12/12/2016 RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

OGGETTO : Approvazione D.U.P. esercizi finanziari 2016-2018

Parere di regolarita tecnica:

__Favorevole

- dalla Sede municipale Ii, 12/12/2016

Parere di regolarita contabile:

___ Favorevole

dalla Sede municipale Ii, 12/12/2016




COMUNE DI SANTA FLAVIA

Provincia di Palermo

Via Consolare, 126 - c.a.p. 90017
Tel.: 091/906927 — Fax: 091/906901
C.F. 00121130827

IOggetto: Approvazione D.U.P. esercizi finanziari 2016-2018.

- {1 Responsabile del servizio finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che:
. con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 ¢ 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ¢ stata
approvata la riforma della contabilita degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del
SSN);
. la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, &
considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi
contabili di tutti i livelli di goveno, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo
* degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilitd dei sistemi contabili e degli
~ schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
. il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 1182011 recependo gli esiti della
sperimentazione ed il d.Lgs.n. 267/2000, al fine di rendere coerente I’ordinamento contabile degli
enti locali alle nuove regole della contabilitd armonizzata;
Richiamato I’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base
al quale:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
" presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione,osservando i principi contabili generali ed applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministero dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”,
Richiamato inoltre I'art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
126/2014, il quale testualmente recita:
Articolo 170 Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
- aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
' programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione



previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalitd previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. 1l primo documento
unico di programmazione & adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi.

2. 11 Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell’ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. _

4 11 documento unico di programmazione é predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118,e successive modificazioni.

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
I'approvazione del bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.118, e successive modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilita sono previsti i casi di inammissibilita e di improcedibilita per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione.

Visti:

. il Decreto del Ministero dell’Interno in data 3 luglio 2015 (GU n. 157 in data 09/07/2015) con il
quale & stato rinviato al 31 ottobre 2015 il termine per la presentazione da parte della Giunta
Comunale del DUP 2016-2018;

. i] Decreto del Ministero dell’Interno in data 28/10/2015 (GU n. 254 in data 31/10/2015) con il
quale & stato ulteriormente rinviato al 31 dicembre 2015 il termine per la presentazione da parte
della Giunta Comunale del DUP 2016-2018;

- il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ¢ s.m.i. e il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Vista determinazione Sindacale n. 42 del 30.12.2014 n. gen. 768, con la quale lo scrivente ¢ stato
nominato Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria;

PROPONE

La premessa costituisce parte integrante ¢ sostanziale del dispositivo

- Di pr'endere atto del Documento Unico di Programmazione 2016/2018 (DUP), deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 123 del 05/ 12/2016, redatto in base alle indicazioni di cui al
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;

- Di approvare, ai sensi dell’art. 170, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il presente DUP 2016-2018,
quale parte integrante ¢ sostanziale del presente atto deliberativo;

- Di dichiarare la presente , ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267, immediatamente esecutiva;

- Di trasmettere per la pubblicazione il presente DUP 2016/2018 sul sito internet del Comune —
Amministrazione trasparente, sezione bilanci e sezione delibere;

Santa Flavia, li 12 dicembre 2016




B

AT R AT i

Z. DI SANTA FLAVIA

vamm di Palermo

It~ COMMISSIONE CONSILIARE COMUNALE

COM

PROT. n. " del
OGGETTO’ Vexbak: n 112’2616 del 15 émm'e 20}6

L’moﬁi)lﬁ ﬁgwmo lSdeinmsed; novembre a!leore 15:40 si riunisce la 1l Commzsszoﬁe

~ integrativa
‘Sﬂnupxesenmt)a giien,lmbm'gw,do,\?enume\!eﬁa.
Ammiamdmzai!m@m Ventari -
B procede con. il primo punto- ‘all'ordine del giormo la proposta di approvazione DUP
ﬁnanzzan 2@16!3018 viene. esposta dﬂ respensaimle servizio finanziario fornendo gh

samae le

ta votazione, ale ore 16:35 lascia la commissione, prescati

ilsecondepmmaﬂ’nfdme del giome, hpmposmmappwvme “del
ﬁmmm%l&%ﬂi%edeihmmmmmdal'

favorevole di regolarfﬁ tecnica e cantabile delpropcnenw ¢ il pame favorevole del Revisore dei
Conu, votane in mam‘a favmvoie iapmpasta, ad eccezione del consigliere Imburgia che anche

‘ ‘al!mdadehbemelaCmnmmmchméeﬂwmallem 17:40.

| L  Pag ! -
Via Cansolere, 136~ 9017, S Fiawe: Tabfas. 0911904042- (1901667 aiciftnoraicomne sumtafiova pas; Godlice Fissale 09121136817




11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

1l Consigliere Anziano

f-to: S. Sanfilippo

1l Presidente del Consiglio

fto: G. Tripoli T Segretario Generale

fto: A. Scianna

E’ copia conforme per uso
amministrativo.

11 Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del
Messo Comunale incaricato della tenuta dell’ Albo Pretorio
Informatico

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della
L.R. 44/91 ¢ s.m.i. & stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico
per giorni 15 consecutivi a decorrere

1I Messo Comunale Il Segretario Generale

fto fto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

1l Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

Che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

ATTESTA

19 DI6 20

¢ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1,

L.R. n. 44/91);

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91);

o 19D 2

Il Segretario Generale

fio A. Sesaume




